
 
 

 

                                   IMPOSTA D SOGGIORNO  
 

Il Comune di Mozzo, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29 dicembre 2022 ha istituito l'imposta 

di soggiorno, allineandosi a quanto deciso da numerose altre località turistiche italiane. 

Il Comune intende riservare tutti i fondi derivanti dall'imposta alla promozione del turismo, nonché interventi di 

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali  

Si applica per ogni persona non residente nel Comune di Mozzo e per ogni pernottamento nelle strutture 

ricettive ubicate nel territorio comunale, fino ad un massimo di 10 pernottamenti consecutivi. 
 

La misura dell'imposta per questa struttura è di Euro __________ a persona a notte  

 

1. Sono esenti dal pagamento dell'imposta: 

a) i minori entro il diciottesimo anno d'età a condizione che gli stessi siano alloggiati gratuitamente presso la 

struttura e accompagnati da almeno un soggetto pagante l'imposta di soggiorno; 

b) i malati che devono effettuare terapie presso strutture sanitarie site nel territorio provinciale e un eventuale 

accompagnatore; 

c) chi assiste i degenti ricoverati presso strutture sanitarie nel territorio provinciale in ragione di un accompagnatore 

per paziente; 

d) i genitori, o accompagnatori delegati, che assistono i minori di anni diciotto, ricoverati presso strutture 

sanitarie del territorio comunale, per un massimo di due persone per paziente; 

e) gli appartenenti alle forze di Polizia statale e locale, nonché al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e della 

Protezione Civile che pernottano per esigenze di servizio; 

f) persone non autosufficienti con disabilità riconosciuta da apposita certificazione ex 

L. n. 104/1992 e relativo accompagnatore; 

g) guide turistiche professionali legalmente riconosciute; 

h) accompagnatori di gruppi organizzati nella misura di 1 (uno) ogni 25 (venticinque) soggetti paganti l'imposta 

di soggiorno. 

2. L'esenzione di cui ai punti b), c), d), g) è subordinata alla presentazione al gestore della struttura ricettiva di 

apposita autocertificazione, come da modelli allegati, attestante le generalità del malato o del degente o del 

ricoverato ed il periodo di riferimento delle prestazioni sanitarie o del ricovero. L'accompagnatore dovrà altresì 

dichiarare, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n°445 del 2000 e successive modificazioni, che il 

soggiorno presso la struttura ricettiva è finalizzato all'assistenza sanitaria nei confronti del soggetto degente o del 

disabile. 

 

Gli ospiti che si rifiutano di versare l'imposta saranno soggetti ad attività di recupero da parte del Comune con 

sanzione del 30%, e interessi di mora ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. N. 471/97 
 

TOURIST TAX                                                                            

  

The Municipality of Mozzo, with resolution of the Municipal Council n. 49 of 29 December 2022 established the tourist tax, aligning with what 

has been decided by numerous other Italian tourist resorts.
 The Municipality intends to reserve all the funds deriving from the tax for the promotion of tourism, as well as maintenance, use and recovery of 

local cultural and environmental assets 
It applies to every non-resident in the Municipality of Mozzo and to every overnight stay in accommodation facilities located in the municipal 

area, up to a maximum of 10 consecutive nights. 

The amount of the tax for this structure is Euros per person per night 1. The following are exempt from paying the tax: 
a) minors up to eighteen years of age on condition that they are accommodated free of charge at the facility and accompanied by at least one 

person paying the tourist tax; b 

b) patients who have to undergo therapies in health facilities located in the provincial territory and a possible companion; 
c) who assists patients hospitalized in health facilities in the provincial territory on the basis of one companion per patient; 

d) parents, or delegated carers, who assist minors under the age of eighteen, hospitalized in health facilities in the municipal area, for a maximum 

of two people per patient; 
e) members of the state and local police forces, as well as the National Corps of Firefighters and Civil Protection who stay overnight for service 

needs; 

f) non-self-sufficient people with disabilities recognized by specific certification pursuant to art 
L. no. 104/1992 and relative companion; 

g) legally recognized professional tourist guides; 

h) escorts of organized groups to the extent of 1 (one) for every 25 (twenty-five) persons paying the tourist tax. 
2. The exemption referred to in points b), c), d), g) is subject to the presentation to the manager of the accommodation facility of a specific self-

certification, as per the attached models, certifying the personal details of the sick or inpatient or hospitalized and the reference period of health 

services or hospitalization. The companion must also declare, pursuant to articles 46 and 47 of the D.P.R. No. 445 of 2000 and subsequent 
amendments, that the stay at the accommodation facility is aimed at health care for the inpatient or disabled person. 

Guests who refuse to pay the tax will be subject to recovery activities by the Municipality with a 30% fine, and default interest pursuant to art. 13 

of Legislative Decree No. 471/97. 

 


